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ANEXO I 

CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO SEMANAL,  
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS 

Cargos 
Vencimento 

(R$) 

Nº de Vagas2 
Requisitos (escolaridade, categoria 
profissional e outras exigências do 

cargo) 

Jornada 
de 

Trabalho 
Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

PcD 
Concorrência 

Ampla 
Tipos 

Nº de 
questões 

Pontos 
Horário de 
Realização Por 

questão 
Por 

Prova 

ALMOXARIFE 2.310,00 - 02 Ensino médio completo 44h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

3.283,55 - 01 
Ensino Superior em Assistência Social 
com registro CRESS 

30h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 
ASSISTENTE 
SOCIAL DA 
EDUCAÇÃO 

3.283,55 - 01 
Ensino Superior em Serviço Social; 
registro no CRESS 

30h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 

1.412,00 - 01 
Ensino médio; conhecimentos básicos 
em informática 

33h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

AUXILIAR DE 
CONTABILIDADE 

1.693,72 - 01 2º grau 33h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

1.580,25 - 02 Ensino fundamental - COREN 30h 80,00 
 Português 
 Matemática 
 N.S.Pública 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

8h 

AUXILIAR DE 
LIMPEZA 

1.412,00 - 04 Ensino fundamental completo 

44 horas 
- regime 

de 
jornada 
12x36h 

80,00 
 Português 
 Matemática 
 C.Gerais 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

8h 

AUXILIAR DE 
SECRETARIA 
ESCOLAR 

1.412,00 - 02 
Ensino médio; conhecimento básico 
de microinformática 

33h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
INTERNOS 

1.412,00 - 02 
Ensino médio; conhecimento básico 
de microinformática 

33h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

CIRURGIÃO 
DENTISTA 

3.283,55 - 03 
Curso Superior de Odontologia; 
Registro no CRO 

20h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 N.S.Pública 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 

CONTADOR 4.038,85 - 01 

Ensino superior completo em Ciências 
Contábeis com registro profissional no 
CRC-Conselho Regional de 
Contabilidade de Minas Gerais 

33h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 

ENFERMEIRO 3.283,55 - 01 
Curso superior de enfermagem; 
registro no COREN 

30h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 N.S.Pública 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 
FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO E/OU 
BIOMÉDICO 

3.283,55 - 01 Superior – Registro no CRF 20h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 N.S.Pública 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 

FISCAL 
TRIBUTÁRIO 

1.829,52 - 01 
Ensino médio; conhecimento básico 
de microinformática 

44h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

MONITOR DE 
APOIO A CRIANÇAS 
COM 
NECESSIDADES 
ESPECIAIS 

1.580,25 02 34 

Curso normal em nível médio + cursos 
em educação especial e inclusiva com 
carga horária mínima de 180h, 
oferecido pela instituição de ensino 
credenciada 

33h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

MONITOR DE 
CRECHE 

1.580,25 02 25 Curso Normal em nível médio 33h 90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

MOTORISTA 1.693,12 - 02 
1º grau completo; Carteira de 
Habilitação Profissional do Motorista – 
Categoria “D” 

44h 80,00 
 Português 
 Matemática 
 Legislação 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

8h 

 
2 Nº de Vagas: Pessoas com Deficiência – PcD + Concorrência Ampla = Nº Total de Vagas 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
 

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024 

Organização: 
 

 

 

Página 22 de 46 

Cargos 
Vencimento 

(R$) 

Nº de Vagas2 
Requisitos (escolaridade, categoria 
profissional e outras exigências do 

cargo) 

Jornada 
de 

Trabalho 
Semanal 

Valor da 
taxa de 

inscrição 
(R$) 

Provas 

PcD 
Concorrência 

Ampla 
Tipos 

Nº de 
questões 

Pontos 
Horário de 
Realização Por 

questão 
Por 

Prova 
OPERADOR DE 
MÁQUINAS 
PESADAS 

2.144,62 - 02 Alfabetizado3 44h 70,00 
 Português 
 Matemática 
 Legislação 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

8h 

        Prática - - 100 13h 

PROFESSOR DE 
ARTE 

2.607,74 - 01 

Licenciatura em Música, Desenho e 
Plástica, Educação Artística, 
Decoração; Licenciatura em uma das 
linguagens que constituem o 
componente curricular: Artes Visuais, 
Artes Plásticas, Dança, Música, teatro 
e Artes Cênicas 

24h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 14h 

        Redação - - 20 
        Títulos - - 10 - 

PROFESSOR DE 
MÚSICA 

1.955,84 - 01 

Licenciatura Plena ou curso superior 
(bacharelado ou tecnólogo) acrescido 
de formação pedagógica de docentes, 
com habilitação em uma das 
linguagens artísticas (música, 
instrumento, canto, teatro, dança ou 
artes plásticas), ou Curso Técnico 
Profissionalizante em instrumento e/ou 
canto. 

18h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 14h 

        Redação - - 20 
        Títulos - - 10 - 

PSICÓLOGO 3.283,55 - 01 
Curso superior de psicologia; registro 
no CRP 

33h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 

PSICÓLOGA 
EDUCACIONAL 

3.283,55 - 02 
Ensino Superior em Psicologia 
Habilitação Profissional: Registro no 
CRP 

33h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

        Títulos - - 10 - 

PSICOPEDAGOGO 2.866,35 - 02 
Graduação em pedagogia e Pós-
Graduação em Psicopedagogia ou 
Neuropsicopedagogia 

33h 100,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Específica 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 14h 

        Redação - - 20 
        Títulos - - 10 - 

RECEPCIONISTA 1.412,00 - 02 1º grau 33h 80,00 
 Português 
 Matemática 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

8h 

RECEPCIONISTA 
DE UNIDADE DE 
SAÚDE 

1.701,39 - 03 Ensino médio completo 

44h – 
regime de 
jornada 
de 12h x 

36h 

90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 Informática 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

SERVIÇOS GERAIS 1.412,00 01 17 Alfabetizado 44h 70,00 
 Português 
 Matemática 
 C.Gerais 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

8h 

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM II 

1.954,39 01 05 

Médio profissionalizante (Técnico em 
Enfermagem) ou médio completo + 
curso técnico em enfermagem; 
registro no COREN 

44h – 
regime de 
jornada 
de 12h x 

36h 

90,00 
 Português 
 C.Gerais 
 N.S.Pública 

10 
05 
10 

4,0 
2,0 
5,0 

40 
10 
50 

14h 

 
 

 
3 Lei Federal nº. 9.503/97 - Art. 144: “O trator de roda, o trator de esteira, o trator misto ou o equipamento automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho agrícola, de 
terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por condutor habilitado nas categorias C, D ou E". Parágrafo único.  O trator de roda e os equipamentos 
automotores destinados a executar trabalhos agrícolas poderão ser conduzidos em via pública também por condutor habilitado na categoria B. (Redação dada pela Lei Federal nº 13.097, de 19/01/2015) 


