

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Edital de abertura de Concurso Público nº 01/2024



Organização:

ANEXO I

CARGOS, VENCIMENTO, NÚMERO DE VAGAS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO SEMANAL, VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO E PROVAS

Cargos		Nº de Vagas²			Jornada de	Valor da taxa de	Provas						
	Vencimento (R\$)			Requisitos (escolaridade, categoria profissional e outras exigências do					NO.1	Pontos		Hamária da	
		PcD	D Concorrência Ampla	cargo)	Trabalho Semanal	inscrição (R\$)		Tipos	Nº de questões	Por questão	Por Prova	Horário de Realização	
ALMOXARIFE	2.310,00	-	02	Ensino médio completo	44h	90,00	:	Português C.Gerais Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
ASSISTENTE SOCIAL	3.283,55	-	01	Ensino Superior em Assistência Social com registro CRESS	30h	100,00		Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50 10	14h	
ASSISTENTE SOCIAL DA EDUCAÇÃO	3.283,55	-	01	Ensino Superior em Serviço Social; registro no CRESS	30h	100,00	:	Títulos Português C.Gerais Específica Títulos	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
AUXILIAR DE BIBLIOTECA	1.412,00	-	01	Ensino médio; conhecimentos básicos em informática	33h	90,00	:	Português C.Gerais Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
AUXILIAR DE CONTABILIDADE	1.693,72	-	01	2º grau	33h	90,00		Português C.Gerais Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
AUXILIAR DE ENFERMAGEM	1.580,25	-	02	Ensino fundamental - COREN	30h	80,00		Português Matemática N.S.Pública	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	8h	
AUXILIAR DE LIMPEZA	1.412,00	-	04	Ensino fundamental completo	44 horas - regime de jornada 12x36h	80,00	:	Português Matemática C.Gerais	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	8h	
AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR	1.412,00	-	02	Ensino médio; conhecimento básico de microinformática	33h	90,00	:	Português C.Gerais Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
AUXILIAR DE SERVIÇOS INTERNOS	1.412,00	-	02	Ensino médio; conhecimento básico de microinformática	33h	90,00		Português C.Gerais Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
CIRURGIÃO DENTISTA	3.283,55	-	03	Curso Superior de Odontologia; Registro no CRO	20h	100,00		Português C.Gerais N.S.Pública Títulos	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
CONTADOR	4.038,85	-	01	Ensino superior completo em Ciências Contábeis com registro profissional no CRC-Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais	33h	100,00	:	Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
ENFERMEIRO	3.283,55	-	01	Curso superior de enfermagem; registro no COREN	30h	100,00	:	Títulos Português C.Gerais N.S.Pública Títulos	10 05 10	4,0 2,0 5,0	10 40 10 50	14h	
FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E/OU BIOMÉDICO	3.283,55	-	01	Superior – Registro no CRF	20h	100,00	:	Português C.Gerais N.S.Pública Títulos	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
FISCAL TRIBUTÁRIO	1.829,52	-	01	Ensino médio; conhecimento básico de microinformática	44h	90,00		Português C.Gerais Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
MONITOR DE APOIO A CRIANÇAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS	1.580,25	02	34	Curso normal em nível médio + cursos em educação especial e inclusiva com carga horária mínima de 180h, oferecido pela instituição de ensino credenciada	33h	90,00	•	Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
MONITOR DE CRECHE	1.580,25	02	25	Curso Normal em nível médio	33h	90,00	:	Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
MOTORISTA	1.693,12	-	02	1º grau completo; Carteira de Habilitação Profissional do Motorista – Categoria "D"	44h	80,00		Português Matemática Legislação	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	8h	

 $^{^2}$ N° de Vagas: Pessoas com Deficiência – PcD + Concorrência Ampla = $\underline{\text{N° Total de Vagas}}$



PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS



Organização:



Cargos	Vencimento (R\$)	Nº de Vagas²		B	Jornada	Valor da	Provas						
			0	Requisitos (escolaridade, categoria profissional e outras exigências do cargo)	de Trabalho Semanal	taxa de inscrição (R\$)			Nº de	Pontos		Handala da	
		PcD	Concorrência Ampla					Tipos	questões	Por questão	Por Prova	Horário de Realização	
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS	2.144,62	-	02	Alfabetizado ³	44h	70,00	:	Português Matemática Legislação	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	8h	
							•	Prática	-	-	100	13h	
PROFESSOR DE ARTE	2.607,74	-	01	Licenciatura em Música, Desenho e Plástica, Educação Artística, Decoração; Licenciatura em uma das linguagens que constituem o componente curricular: Artes Visuais, Artes Plásticas, Dança, Música, teatro e Artes Cênicas	24h	100,00		Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
							Ė	Redação Títulos			10	_	
PROFESSOR DE MÚSICA	1.955,84	-	01	Licenciatura Plena ou curso superior (bacharelado ou tecnólogo) acrescido de formação pedagógica de docentes, com habilitação em uma das linguagens artísticas (música, instrumento, canto, teatro, dança ou artes plásticas), ou Curso Técnico Profissionalizante em instrumento e/ou canto.	18h	100,00		Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	- 14h	
							•	Redação	-	-	20		
							•	Títulos	-	-	10	-	
PSICÓLOGO	3.283,55	-	01	Curso superior de psicologia; registro no CRP	33h	100,00	:	Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
							•	Títulos	-	-	10	-	
PSICÓLOGA EDUCACIONAL	3.283,55	-	02	Ensino Superior em Psicologia Habilitação Profissional: Registro no CRP	33h	100,00	:	Português C.Gerais Específica	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
							•	Títulos	-	-	10	-	
PSICOPEDAGOGO	2.866,35	-	02	Graduação em pedagogia e Pós- Graduação em Psicopedagogia ou Neuropsicopedagogia	33h	100,00	•	Português C.Gerais Específica Redação	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50 20	14h	
							•	Títulos	-	-	10	-	
RECEPCIONISTA	1.412,00	-	02	1º grau	33h	80,00	:	Português Matemática Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	8h	
RECEPCIONISTA DE UNIDADE DE SAÚDE	1.701,39	-	03	Ensino médio completo	44h – regime de jornada de 12h x 36h	90,00	:	Português C.Gerais Informática	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	
SERVIÇOS GERAIS	1.412,00	01	17	Alfabetizado	44h	70,00	:	Português Matemática C.Gerais	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	8h	
TÉCNICO DE ENFERMAGEM II	1.954,39	01	05	Médio profissionalizante (Técnico em Enfermagem) ou médio completo + curso técnico em enfermagem; registro no COREN	44h – regime de jornada de 12h x 36h	90,00		Português C.Gerais N.S.Pública	10 05 10	4,0 2,0 5,0	40 10 50	14h	

__

³ Lei Federal nº. 9.503/97 - Art. 144: "O trator de roda, o trator de esteira, o trator misto ou o equipamento automotor destinado à movimentação de cargas ou execução de trabalho agrícola, de terraplenagem, de construção ou de pavimentação só podem ser conduzidos na via pública por condutor habilitado nas categorias C, D ou E". Parágrafo único. O trator de roda e os equipamentos automotores destinados a executar trabalhos agrícolas poderão ser conduzidos em via pública também por condutor habilitado na categoria B. (Redação dada pela Lei Federal nº 13.097, de 19/01/2015)